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DIALIZUOJAMŲ PACIENTŲ TR APUMA S: VERTINIMO 
METODAI, PAPLITIMA S IR KLINIKINĖ REIKŠMĖ.  
LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorius. Viktoras MASEVIČIUS, IV kursas.

Vadovas. Doc. dr. Laurynas RIMŠEVIČIUS, Gastroenterologijos, nefrourologijos 
ir chirurgijos klinika, VU MF Klinikinės medicinos institutas.

Tikslas. Įvertinti trapumo paplitimą tarp dializuojamų pacientų, dažniausiai nau-
dojamus trapumo vertinimo metodus ir trapumo sąsajas su nepalankiomis klinikinėmis 
išeitimis pagal naujausią mokslinę literatūrą.

Metodai. Mokslinių publikacijų paieška atlikta PubMed duomenų bazėje. Naudoti 
raktažodžiai ir jų deriniai anglų kalba: frailty, dialysis, hemodialysis, peritoneal dialysis, 
chronic kidney disease, Clinical Frailty Scale (CFS), Fried frailty phenotype (FFP), frailty 
assessment. Į analizę įtrauktos 2013–2026 m. publikacijos anglų kalba, nagrinėjančios 
suaugusiųjų dializuojamų pacientų trapumo paplitimą, vertinimo instrumentus arba 
trapumo sąsajas su klinikinėmis išeitimis. Prioritetas teiktas publikuotoms apžvalgoms, 
sisteminėms apžvalgoms, meta-analizėms ir kohortiniams tyrimams.

Rezultatai. Trapumas yra daugiaveiksmis sindromas, atspindintis sumažėjusias fi-
ziologines atsargas ir padidėjusį pažeidžiamumą. Populiacijos dalyje, sergančioje inkstų 
ligomis, trapumas nustatomas dažniau nei bendrojoje populiacijoje, o tarp dializuoja-
mų pacientų jis yra dar labiau paplitęs. Trapumas yra itin aktuali klinikinė problema, 
nes jis reikšmingai susijęs su padidėjusiu mirtingumu bei hospitalizacijomis. Geriausi 
įrankiai matuoti trapumą yra FFP, CFS. Abiem įrankiais nustatyti trapūs pacientai tu-
rėjo didesnę mirtingumo ir hospitalizacijos riziką. FFP yra fiziniais kriterijais pagrįstas 
trapumo vertinimo metodas, apimantis penkis kriterijus, o CFS yra greita klinikinė 
skalė, vertinanti bendrą paciento funkcinę būklę ir savarankiškumą bei nereikalaujanti 
papildomų tyrimų. Modifikuotas FFP (paremtas savarankišku įsivertinimu) pasižymėjo 
sugebėjimu atskirti skirtingos rizikos pacientus bei gerai atitiko originalaus FFP rezulta-
tus. FRAIL skalė (angl. Fatigue, Resistance, Ambulation, Illness, Loss of weight) leidžia 
nuosekliai atskirti nedializuojamus pacientus, kuriems yra didesnė mirtingumo rizika, 
sergant lėtine inkstų liga. Sutapimas tarp gydytojų subjektyvaus trapumo vertinimo ir 
standartizuotų trapumo vertinimo įrankių buvo mažas.

Išvados. Trapumas yra dažnas ir kliniškai reikšmingas sindromas tarp dializuo-
jamų pacientų, susijęs su padidėjusia mirtingumo ir hospitalizacijų rizika. Dažniausiai 
naudojami trapumo vertinimo metodai yra FFP ir CFS, kurie pasižymi gera prognostine 
verte. Modifikuotas FFP turi gerą diskriminacinį validumą ir sutapimą su FFP. Klinikinė-
je praktikoje reikėtų naudoti standartizuotus vertinimo įrankius vietoje subjektyvios 
gydytojo nuomonės.

Raktažodžiai. Trapumas, dializė; Fried frailty phenotype; Clinical Frailty Scale.
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